- b. «Sic ergo primum quod est in motu concupiscibilis est amor, secundum desiderium et ultimum gaudium» (*Quaestiones disputatae de veritate* 26, art. 4, resp.; Così dunque la prima cosa che c'è nel moto della concupiscibile è l'amore, la seconda è il desiderio e l'ultima la gioia)

ii. *appetitus*

1. in generale, inclinazione verso un bene

«Omnis autem appetitus non est nisi boni. Cuius ratio est quia appetitus nihil aliud est quam inclinatio appetentis in	Ogni appetito non è se non del bene. La ragione di ciò è che l'appetito non è nient'altro che l'inclinazione
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

aliquid. Nihil autem inclinatur nisi in aliquid simile et conveniens. Cum igitur omnis res, in quantum est ens et substantia, sit quoddam bonum, necesse est ut omnis inclinatio sit in bonum» (STh I-II, qu. 8, art. 1, resp.)	dell'appetente verso qualcosa. Nulla infatti è inclinato se non verso qualcosa di simile e conveniente. Quindi, dato che ogni cosa, in quanto è ente e sostanza, è un certo bene, è necessario che ogni inclinazione sia verso un bene.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. come *potentia animae*

- a. l'*appetitivum* è uno dei cinque generi delle *potentiae animae*, insieme a *vegetativum*, *sensitivum*, *motivum secundum locum* e *intellectivum* (cfr. STh I, qu. 78, art. 1)
- b. i cinque generi si distinguono secondo i loro *obiecta*
 - i. corpo unito all'anima ← *vegetativum*
 - ii. oggetto presente nell'anima *per suam similitudinem*
 1. corpo sensibile ← *sensitivum*
 2. ente universale ← *intellectivum*
 - iii. oggetto esterno verso cui l'anima inclina
 1. come fine ← *appetitivum*
 2. come punto di arrivo ← *motivum secundum locum*
- c. l'*appetitus* come *specialis animae potentia* (STh I, qu. 80, art. 1)
 - i. è diverso dall'*appetitus naturalis*

1. «In his enim quae cognitione carent, inveniuntur tantummodo forma ad unum esse proprium determinans unumquodque, quod etiam naturale uniuscuiusque est. Hanc igitur formam naturalem sequitur naturalis inclinatio, quae appetitus naturalis vocatur»	Nelle cose infatti che sono prive di conoscenza, si trova solamente una forma che determina ciascuna ad un unico essere proprio, che è anche naturale per ciascuna. A questa forma naturale, quindi, fa seguito un'inclinazione naturale, che si chiama appetito naturale.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. «Sicut igitur formae altiori modo existunt in habentibus cognitionem supra modum formarum naturalium, ita oportet quod in eis sit inclinatio supra modum inclinationis naturalis, quae dicitur appetitus naturalis. Et haec superior inclinatio pertinet ad vim animae appetitivam, per quam animal appetere potest ea quae apprehendit, non solum ea ad quae inclinatur ex forma naturali»	Quindi, come le forme esistono in un modo più alto nelle cose che hanno conoscenza rispetto al modo delle forme naturali, così occorre che in esse vi sia un'inclinazione superiore al modo dell'inclinazione naturale, che si dice appetito naturale. E questa inclinazione superiore appartiene alla potenza appetitiva dell'anima, per mezzo della quale l'anima può appetire le cose che apprende, non solo quelle verso cui è inclinata in base alla forma naturale.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ii. si divide in *sensitivus* e *intellectivus* (Sth I, qu. 80, art. 2)

1. motivo:

«Potentia enim appetitiva est potentia passiva, quae nata est moveri ab apprehenso. [...] Quia igitur est alterius generis apprehensum per intellectum et apprehensum per sensum, consequens est quod appetitus intellectivus sit alia potentia a sensitivo»	Infatti la potenza appetitiva è una potenza passiva, che per natura è mossa dall'oggetto appreso. [...] Quindi, poiché l'oggetto appreso per mezzo dell'intelletto è di genere diverso dall'oggetto appreso per mezzo del senso, ne consegue che l'appetito intellettuale sia una potenza diversa dal sensitivo.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------